
ev ve küçük bir liman bulunduğunu yaz
maktadır. Kırım savaşında bir defa daha 
Rus işgaline uğrayan Köstence 1854'te 
Ruslar tarafından Fransızlar'a teslim 
edildi. 

XIX. yüzyılın ikinci yarısında Dobruca 
bölgesinin stratejik öneminden dolayı Os
manlılar Köstence'ye de özel ilgi göster
diler. 1857'de Osmanlı idaresi, bir İngiliz 
şirketi vasıtasıyla Tuna üzerindeki Cer
navoda ile Köstence arasında demiryolu 
inşasını başlattı ve demiryolu 1860'ta ta
mamlandı. Bu arada aynı şirket marife
tiyle demiryolu istasyonuna ilave olarak 
liman genişletildi. deniz feneri ve 400' e 
yakın yeni ev inşa edildi. 1859'da nüfus 
3000'e çıktı. 1864 idari düzenlemelerinde 
Köstence Ttınci vilayeti Tulçı sancağına 
bağlı bir kaza merkezi oldu. 93 Harbi'n
de Ruslar tarafından işgal edildi ( 1877). 

Daha sonra Ayastefanos ve Berlin ant
laşmalarıyla bütün Dobruca ve Köstence 
Romanya'ya bırakıldı ( 1878). Savaş yılla

rında nüfusu 4 -5000'ine kadar düşen 
Köstence, Romanya'nın Judetadı verilen 
idari biriminin merkezi olarak kısa za
manda nüfusu arttı ve ekonomikyönden 
gelişti. Daha I. Dünya Savaşı'ndan önce 
Köstence, Romanya dış ticaretinin büyük 
kısmının gerçekleştirildiği liman haline 
geldi. Nüfus 1894'te 1 O.OOO'den 191 2'
de 27.000'e, 1930'da 59.000'e, 1948'
de 78.000'e, 1956'da 99.000'e, 1966'da 
150.000'e, 1977'de 256.000'e ve 1992'
de 350.000'e ulaştı. Şehir oldukça geniş
Iedi ve yeni ihtiyaçlara uygun yeni yapılar 
inşa edildi. II. Dünya S;:ıvaşı sonrasında 
ticari boyutun yanına turizm imkanı da 
eklendi. Romanya'nın en önemli kültürel 
merkezleri arasında yer alan Köstence 
1923'ten itibaren bir Ortodoks piskopos
luğu da barındırmaktadır. Şehirde ikl yük
sek denizcilik okulu ve 1990'da kurulan 
devlet üniversitesi vardır. 

XX. yüzyılda gerçekleşen Roman iska
nıyla şehirde müslümanların oranı gittik
çe azaldı. Hemen hemen tamamı Türk
ler'den oluşan müslüman nüfus 20.000'e 
kadar düştü. Köstence'de bulunan beş 
caminin en eskisi 1868'de inşası tamam
lanan. Hünkar Camii olarak da bilinen 
Aziziye Camii' dir. En ihtişamlısı ise 191 0'
da Romanya Devleti'nin de yardımı ile 
yaptırılan Büyük Cami'dir. Romanyalı 
mimar ve mühendisler tarafından plan
ları çizilen bu cami, XVIII. yüzyılda inşa 
edilen bir caminin yerine 1822'de yapı
Ian Mahmudiye Camii'nin yerinde kurul
muştur. 
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KÖSTENDİL 

Bulgaristan' da tarihi bir şehir 
ve eski sancak merkezi. 

_j 

Bulgaristan'ın batı kesiminde, oldukça 
geniş ve verimli bir ovada akan Karasu 
(Struma) nehrine birkaç kilometre me
safede Osogovski dağlarının eteklerinde 
560 m. yükseklikte yer alır. Adı Türkçe 
"Kostadin - ili"nin zamanla değişmiş şek
line dayanır. Sahip olduğu çok sayıdaki 
kapitea hamarnı sebebiyle kaynaklarda 
Ilıca-yı Köstendil ya da kısaca Ilıca adıyla 

·da anılır. 

Şehir. VI. yüzyıldaki Avar- Slav istilası 
esnasında yıkıma uğrayan Roma şehri Pa
utalia'nın dalaylı şekilde devamıdır. 553'
ten sonra Pautalia adı kaynaklarda zik
redilmez. Bu şehrin surlarla çevrili 450 x 
680 metrelik (30 hektar kadar) bir alanı 
kapladığı ve :4-5000 civarında nüfusa sa
hip olduğu tahmin edilmektedir. 400-
450 yılları arasında çöküş ve istilaların 
etkisiyle yerleşim alanını ikiye ayıran bir 

. surun inşası sonucunda Pautalia şehri 
400 x 300 metrelik (ı 2 hektarlık) bir alanı 
kaplayacak derecede küçüldü ve doğu 
kısmı boşaltıldı. Küçülen yerleşim alanı X. 
yüzyılda büyük oranda terkedildL Yerleş
me, tepe üzerine inşa edilen ve sonradan 
Hisarlık diye adlandırılan küçük fakat 
müstahkem Velbujd hisarına kaymaya 
başladı. Geç Roma döneminde yapılan bu 
hisar VI. yüzyılda im paratar Iustinianos 
tarafından iyi bir şekilde güçlendirilmişti. 
Arkeolajik araştırmaların . gösterdiğine 

göre tepe üstüne kurulan bu güçlü kale 
barbar kavimlerin istilaları sırasında var
lığını sürdürmüştür. X. yüzyıldan XIV. 
yüzyıla kadar kalenin eteklerinde, 1277 
tarihli bir belgede zikredilen küçük St. 
Nicolas Manastırı'nın müştemilatı etra-

KÖSTENDiL 

fında ufak da olsa bir açık yerleşim yeri 
mevcuttu. Daha sonra bu manastırın ye
rini Sveta Bogoroditsa Katedral Kilisesi 
aldı. Kazılar neticesinde bulunan ser am ik, 
sikke ve evlerin temellerinden hareketle 
varılan sonuçlara göre bu açık yerleşim 
X. yüzyıldan itibaren var olmuştur. Bul
gar tarihçiliği Velbujd'u XIV. yüzyılda bü
yük ve muhteşem bir şehir olarak tasvir 
eder. Ancak bu bilgi arkeolajik çalışmalar 
tarafından desteklenmez. 28 Temmuz 
1330'da Bulgar Çarı Michael'in Sırp Kralı 
Stephan Decanski ile çarpışarak tahtını ve 
hayatını kaybettiği Velbujd Savaşı şeh
rin civarında gerçekleşti. Bu tarihten iti
baren Osmanlı döneminin başlangıcına 
kadar şehir ve çevresi Sırp hakimiyetinde 
kalmış olmalıdır. 

Köstendil'in idarecisi olan Sırp Prensi 
Konstantin Dejanovic 1371 'de ı. Murad'ın 
hükümdarlığını tanıyar ak Osmanlı hizme
t ine girdi ve Eflak'ta Rovine Muharebe
si'nde Yıldırım Bayezid'in tarafında sava
şırken hayatını kaybetti. 1395'ten sonra 
Konstantin'in yerine geçecek uygun bir 
kişinin bulunmayışı sebebiyle Osmanlılar, 
büyük bir direnişle karşılaşmaksızın bu 
eski prensliği Köstendil sancağı haline 
getirip doğrudan kendilerine bağladılar. 
1405 yılı civarında, fetret devrinin istik
rarsız şartları esnasında Emir Süley
man'ın Köstendil'in hemen kuzeyindeki 
Timok ve Temska bölgelerinde bir Bulgar 
isyanını bastırdığı belirtilir. Bu olay, Yıldı
rım Bayezid'in sadık müttefik! Sırp Pren
si Stephan Lazarevic'in hayatını anlatan 
Konstantin'in eserinde açık bir şekilde ge
çerse de Osmanlı kroniklerinde yer almaz. 
İsyanın sebebi, Macar Kralı Sigismund'un 
desteğiyle Osmanlılar'dan önceki son 

· Bulgar kralının oğlu olan Prens Fruzin ku
mandasındaki bir ordunun saldırısıdır. Bu 
hadise sırasında Velbujd kasabası Os
manlılar tarafından tekrar ele geçirilmiş , 

Hisarlık tepesindeki kale tahrip edilmiş 
ve Bulgar nüfusun önemli bir kısmı sü
rülmüştür; kasabanın aşağı kesimindeki 
açık düzlüğe de önemli miktarda Türk 
gruplar yerleştirilmiş olmalıdır. Arkeola
jik bulgular Hisarlık tepesindeki yerleşi
min 1400 yılı civarında son-bulduğunu 

gösterir. 923'te ( 1517) yapılan Osmanlı 
sayımına göre Köstendil sancağının sekiz 
kasabasından sadece Köstendil'in kendi
sinde nüfusun büyük çoğunluğun u Türk
ler oluşturmaktaydı. Bu oran toplam nü
fusun ·% 86'sı iken diğer kasabalarda 
oran% 24 civarındaydı (BA, MAD, nr. 
ı 70). Arkeolajik bulgular ve Osmanlı def
terlerindeki bilgiler bir araya getirildiğin-
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de 1400'den kısa bir süre sonrasının bir 
dönüm noktası oluşturduğu anlaşılır. Böy
lece Köstendil bir Türk-müslüman şehir 
merkezi olarak gelişme göstermiştir. 

1463'te Fatih Sultan Mehmed Bosna 
seferine giderken Filibe, Samakov, Kös
tendil üzerinden Üsküp ve daha ileride 
kuzeyde Kosova yolunu takip etmiştir. Bu 
sefer esnasında bölgenin vergi tahsildan 
ve Köstendil'de bir mescidle medresenin 
banisi olan Haraççı Kara Mehmed Bey 
yaptırmış olduğu , ancakyeteri kadar va
kif mal sağlayamadığı geniş ve kubbeli 
bir camiyi Fatih Sultan Mehmed'e atfet
miş ve cami o tarihten bu yana Fatih Ca
mii adıyla anılmıştır. Caminin bakım mas
rafları kısmen Haraççı Mehmed'in yeter
siz vakfından . kısmen de devlet hazine
sinden karşılanmıştır. Cami doğrudan es
ki Roma şehri Pautalia 'nın duvarlarının 

temelleri üzerine inşa edilmiş olup bugün 
hala ayaktadır. Yapı lan araştırmalarda 

genellikle kasnak kısmındaki küçük tuğla 
mozaik parça da yer alan 938 ( 1531-32) 
tarihi inşa yı lı olarak gösterilir. Halbuki bu 
tarih caminin geçirdiği çok sayıdaki tami
rattan birine aittir. inşa faaliyetleri dik
kate alındığında kasabanın kurucusu bir 
bakıma Haraççı Kara Mehmed Bey ol
muştur. Onun istanbul'da da eserler yap
tırdığı bilinmektedir (İ stanbul'da U nkapa
nı civa rındaki halen mevcut cami) . İslami 
hayat tarzına göre inşa faaliyetinde bu
lunan ilk kuruculardan önem arzeden di
ğer kişiler 89Z'de (1487) Rumeli beyler
beyi olan ve bir cami, bir zaviye, bir ima
ret yaptıran Halil Paşa ile kubbeli bir ca
mi, büyük bir çifte hamam yaptıran ve 
kasabanın su dağıtım sistemini kuran 
Süleyman Paşa 'dır. Su üç saatlik mesa
fede bulunan, ahalisinin XIX. yüzyıl gibi 
geç bir dönemde bile hala "suyolcu" ola
rak hizmet ettiği Bogoslov köyünden 
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Köstendil 
Fat ih Sultan 
Mehmed . 
Camii'nin 
ı. Farkof 
ve M. Kiel 
tarafından 

yapılan 

rekonstruksiyon 
çizimi 

gelmekteydi. Halil Paşa 'nın inşa ettirdiği 

imaret Camii 19S3'e kadar varlığını sür
dürmüştür. 

Kölnlü şövalye Arnold von Harff 1499'
da Köstendil'i ziyaret etmiş ve burayı ol
dukça büyük bir kasaba olarak tanımla
mıştır. Aynı zamanda kasabada Osmanlı 
sultaniarına ait bir sarayın varlığından 
da bahseder. Saray mahallesinde yer alan 
ve halen bölgeye ismini veren büyük bir 
havuzla bir kule XIX. yüzyılın sonuna ka
dar ayakta kalmıştır. 

Köstendil sancağına ait mevcut en eski 
tarihli sayımı içine alan deftere göre ka
saba altı mahalleye bölünmüştür. 296 ha
neden oluşan beş mahallede müslüman
lar. tamamı kırk yedi hane olan bir ma
hallede ise hıristiyanlar oturmaktaydı. 
Buna göre kasaba, % 86'sını müslüman
ların oluşturduğu 1400 -14SO nüfusa sa
hipti. Büyüklüğü açısından Köstendil san
cağının sekiz kasabası içinde altıncı bü
yük merkezdi. 

Refahın hüküm sürdüğü XVI. yüzyıl bo
yunca Köstendil hızla gelişti. 1 S 17-1 S70 
yılları arasında hane sayısı ikiye katlanır
ken mahalleterin sayısı da altıdan yirmi 
üçe yükseldi. 1 S 17'de kasabada bir cu
ma camisi ile (Sultan Mehmed Ca mii) üç 
tane kubbeli ve kurşunlu mescid vardı. 
1 S70'te ise camiye ilaveten bu sayı yirmi 
biri buldu. Günümüze ulaşan eski fotoğ
raflar, bunların daha çok büyük ve abi
devi kubbeli yapılar olduğunu gösterir. 
XVI. yüzyılın sonu ile XVII. yüzyılın başla
rında bunlarcuma camisi olmuştur. 1570'
te Köstendil küçük bir yahudi azınlıkta 
birlikt e 3000 nüfusa sahipti. XVI. yüzyıl 
boyunca müslümanların nüfus içindeki 
oranı % 85 ile % 88 arasında değişkenlik 
göstermiştir. Zikredilen dini yapıların ya
nında şehirde Roma döneminin Pautalia 
şehir duvarının kalıntılarını takip eden 
ana yol boyunca bir dizi han da vardı. 
Köstendil'in bir özelliği de kaplıca hamam
larıd ı r. Bunlardan biri olan Derviş Banya 
1 S66'dan günümüze kadar varlığını sür
dürmüştür. 

983-985 ( 1575-1577) yılları arasında 
inşa edilen abidevi bir cuma camisi olan 
Ahmed Bey Camii, kısa bir dönem Kös
tendil sancak beyi olarak hizmet eden Fe
ridun Ahmed Bey'in emriyle yapılmıştır. 

Mevcut Bulgar kaynakları bu caminin tah
rip edilen Saint Paraskevi Kilisesi'nin yı
kıntıları üzerine inşa edildiğini ileri sürer. 
Arkeotojik araştırmalar ise sadece bir geç 
dönem Roma bazilikasının temellerini or
taya çıkarmış , bunun dışında bir şey bu
lunamamıştır. Caminin bulunduğu yer, 

Köstendil 'de Feridun Ahmed Bey Camii (M. Kiel arşivi) 

Pautalia ' nın milattan sonra 450 sonrasın
da terkedilen doğu yarısında yer atmak
taydı . XVII. yüzyılda kasabanın gelişmesi 
yavaşladı. 1051'de (1641 ) büyükbirdep
rem üçte ikisini tahrip etti. Evliya Çelebi 
1 071 'de ( 1661) Köstendil'i ziyaret ettiğin
de kasabada 11 00 hane, üç medrese, altı 
mektep, beş tekke ile Sultan ll. Murad'a 
ait üç han bulunduğunu belirtir (Seya

hatname, V, 566-568). 1660tarihli resmi 
Osmanlı medrese kayıtları Köstendil'de 
biri Haraççı Mehmed Bey, diğeri Subaşı 
Murad Bey' e ait iki medrese zikreder. Os
manlılar'ın son dönemlerinde kasabadaki 
medrese sayısı altıdan daha fazla olmalı
dır. Evliya Çelebi'nin Köstendil camileriyle 
ilgili tasvirleri yanıltıcı ve yanlış yönlendi
ricidir. Daha kötüsü, onun tamamen mi
tolojik tarihi mülahazalarıdır ki bunlar 
Bulgar tarihçileri tarafından herhangi bir 
eleştiriye tabi tutulmadan kabul edilmiş 
ve Osmanlılar'ın ilk dönemi için tamamıy
la çarpıtılmış bir görünüm oluşturulma
sına yol açmıştır. 

Köstendil , Osmanlılar'ın başarısızlıkla 
neticelenen ll. Viyana Kuşatması'nın ar
dından hıristiyan ittifakı ile yapılan savaş 
esnasında önemli ölçüde zarar gördü. Si
lahdar Fındıklılı Mehmed Ağa , 4000 Al-

. man ve Macar'ın Bulgar haydutlarının da 
katılımıyla kasabaya ani bir baskın yapa
rak çok sayıda müslümanı katiettiğ i ni ve 
büyük maddi zarara yol açtığını nakleder 
(Tarih, ll, 506-507) . İ kinci bir felaket de 
ZO Mart 1690'da Antonio Valerio Zips ku
man dasındaki ZOOO kişilik bir Sırp ordu
sunun kasabayı zaptederekyağmalaması 
ve geri çekilmeden önce müslüman nü
fusun bir kısmını kılıçtan geçirmesiyle ya
şandı. Bu yıllarda Osmanlılar kasabanın 
tamamını bir savunma duvarı ile çevirdi-



ler ve Hisarlık tepesi üstündeki Ortaçağ 
kalesi alanı üzerine bir hisar inşa ettiler. 
Bu hisarın güzel bir resmi. büyük ihti
malle 1690'ların başında yapılmış olan ve 
halen Amsterdam'da Rüksmuseum'da 
bulunan Hallandalı ressam Jacobus Har
rewün'in çalışmasında görülmektedir. 
1794-1799 arasındaki Köstendil istihkam 
çalışmaları Baran Felix de Beaujour tarafın
dan ayrıntılı olarak tasvir edilmiştir. Bun
lar XIX. yüzyılın başlarına kadar varlığını 
sürdürmüştür. Jacob Hütz. 1828'de Kös
tendil'i 8000 nüfus ve on iki kaplıca ha
mamı ile açık ve istihkamsız bir kasaba 
olarak anlatır. Bu sırada kasaba bir Orto
doks başpiskoposluk merkeziydi ve daha 
ziyade ticaretle gelişmekte olan zenaat
lara sahipti. Büyük oranda 1690'lardaki 
yıkıcı olayların yardımıyla başlayan. kasa
banın bir İslam merkezinden Bulgar hı
ristiyanlarının hakim olduğu bir kasaba 
haline dönüşmesi süreci XIX. yüzyılda 
Bulgar nüfusun Türkler'e göre çoğalma
sıyla gittikçe hızlandı. 

1873 tarihli Tuna Vilayet Salnamesi, 
Köstendil'in 2862'si (% 48'i) Türkler'den 
ve geri kalan 3140'ı hıristiyan ve yahudi
lerden oluşan 6002 nüfusa sahip olduğu
nu gösterir. Kasabada on altı cami. dört 
kilise ve sinagog, dokuz ılıca. yirmi üç 
han ve 426 dükkan mevcuttur. Aynı yıl
larda Aubaret de kasabanın kabaca yarı
sı müslüman, yarısı hıristiyan olan 6000 
nüfusunun bulunduğunu kaydeder. Kös
tendil kazası 6250 hıristiyan hane ile sa
dece 1 529 müslüman hanenin bulundu
ğu 176 köyü içine almaktaydı . 1877-1878 

Osmanlı- Rus Savaşı sırasında ve bunu 
takiben kasabadaki ve Köstendil bölge
sindeki Türkler'in beşte dördü geri dön
mernek üzere göç etti. Bunlardan boşa
lan yerler hemen kalabalık nüfusa sahip 
dağ köylerinden gelen Bulgarlar tarafın
dan dolduruldu. 

Osmanlılar'ın son ve Bulgarlar'ın ilk dö
nemindeki Köstendil. Konstantin Jirecek 
tarafından yeşile boğulmuş. evlerin kır
mızı kiremitli çatıları arasında yükselen 
çok sayıda beyaz minare ve halen dokuz 
kubbeli ve kurşunlu camiye sahip çok gü
zel bir kasaba olarak tasvir edilir. Bu dö
nemde Köstendil sadece 581'ini Türk
ler'in, 940'ını ispanyolca konuşan yahudi
lerin oluşturduğu 10.698 nüfusa sahipti. 
Köstendil çevresindeki üç köyde (Zguro
vo, Pelatikovo ve Raska Gorastica'da ta
mamı 837 kişiden oluşan) Türkler yaşa
maktaydı. Kalan nüfusun tamamını ise 
Bulgarca konuşan hıristiyanlar oluştur
maktaydı. 

XX. yüzyılın ilk yarısında kasaba yavaş 
bir şekilde büyümeye devam ederek 
1934'te 16.091 nüfusa ulaştı. Bunlardan 
sadece 878'i (% 9) Türk'tü. ll. Dünya Sa
vaşı'na kadar tarihi camilerle diğer Os
manlı yapıları varlıklarını sürdürüyordu. 
Feridun Ahmed Bey Camii yerel arkeoloji 
müzesine dönüştürülmüştü. ll. Dünya Sa
vaşı'ndan sonra kasaba sanayileşmeye 
(inşa faaliyetleri , yünlü ve tekstil, halı. 
meyve konserveciliği, bitkisel yağlar vb. 
üretimi) bağlı olarak dikkate değer ölçü
de genişledi . 1992'de kasabanın nüfusu 
55.204'e yükseldi: ancak geçmişindeki 
güzelliği ni tamamen kaybederek kasvetli, 
renksiz bir kasaba haline geldi. Bulundu
ğu çevre. yoğun meyve bahçeleri ve üzüm_ 
bağlarıyla hala Bulgaristan'ın meyve bah
çesidir. 1950'1erde içinde tekkelerin. tür
belerin ve mezarlıkların bulunduğu Os
manlı döneminden kalan birçok abidevi 
yapı tahrip edildi. Bugün sadece Derviş 
Banya llıcası. XV. yüzyıldan kalan bir kule 
binası. Feridun Ahmed Bey Camii ile Fa
tih Camii muhafaza edilmektedir. Sonun
cusu çok bakımsız ve harap bir görünüm
dedir. 

XVIII ve XIX. yüzyıllarda Köstendil, özel
likle Halvetl ve Nakşibendl tarikatlarının 
hakim olduğu aktif bir tasawufı hayata 
sahipti. Bu dönemde Osmanlı Balkanla
rı'nın en önemli ve üretken yazarların
dan, kasabada yaşayanvefaaliyet gös
teren biri olarak Köstendilli Süleyman 
Şeyh! Efendi. arkasında aralarında Bah
rü'l-velaye ve -kayıp olduğu anlaşılan
Tarih-i Köstendil gibi önemli eserlerin 
de bulunduğu yirmi altı çalışma bırak
mıştır. 
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KÖŞK 

Büyük bir sivil yapıya bağlı 
veya bağımsız olarak inşa edilen 

süslü küçük bina. 
_j 

Aslen Farsça olan köşk kelimesi kır ve 
açıklık yerlerde ya da bahçe içinde bulu
nan bağımsız evleri, yazlık binaları ifade 
eder. Ayrıca bir saray veya konak bahçe
sinde müstakil olarakyapılan süslü küçük 
binalara da bu ad verilir. Köşk, bir sultan 
sarayı kısmı olduğu gibi herhangi bir ki 
şiye ait evin ilavesi de olabilir. Özel kişinin 
avlu ya da bahçesinde ise köşk ismini mu
hafaza eder. Aslında kullanılma şekilleri 
arasında bir ayırım yapılmamış olsa da 
köşk kelimesi daha ufak ve mütevazi. ka
sır ise daha fazla önem taşıyan yapıları 
belirtir. Köşk bir şahsın malı olabilirken 
kasır yalnız hünkara ait olan yapıdır. Bu
nunla birlikte köşk ve kasır kelimelerinin 
birbirinin yerine kullanıldığı görülmekte
dir: Sepetçiler Kasrı (Köşkü) ( 1643), Be
bek Kasrı (Köşkü) ( 1725"1785), Aynalıka
vak Köşkü ( Hasbahçe Kasrı) (ı 79 ı) gibi. Ka
sır kelimesine XIX. yüzyıldan itibaren daha 
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